O autuado apresentou defesa tempestiva e, em decisão assinada eletronicamente pelo Presidente 

da Feam, em 26/07/2017 (fls. 146 dos autos), foi mantida “a penalidade aplicada no Auto de 

Infração nº 89.053/2015, qual seja, art. 83, anexo I, código 105, do Decreto Estadual nº 

44.844/2008, no valor de R$ 30.052,27 (trinta mil e cinquenta e dois reais e vinte e sete 

centavos)”. 

Diante disso, foi apresentado Recurso Administrativo e o mesmo submetido à julgamento 

desta Câmara Normativa e Recursal (CNR), durante da 178ª Reunião ocorrida em 

27/04/2023, oportunidade na qual decidiu-se pelo reconhecimento do recurso apresentado